
АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

“ /£_ ” 2023 г. № ,<>¥/-
п. Увельскийнёлябинской области

О внесении изменений в постановление 
администрации У вельского муниципального 
района от 27.02.2023 г. № 263 «Об утверждении 
Порядка выдачи справок на детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся 
в трудной жизненной ситуации, в которых 
среднедушевой доход не превышает величину 
прожиточного минимума, установленного 
в Челябинской области»

В целях социальной поддержки малообеспеченных, неблагополучных 
семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в которых 
среднедушевой доход не превышает величину прожиточного минимума, 
установленного в Челябинской области Федеральным законом от 17.07.1999 г. 
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Ф е д е р а ц и и »  № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 14.02.2017 г. № 181 «О единой государственной 
информационной системе социального обеспечения», руководствуясь Уставом 
Увельского муниципального района, Администрация Увельского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Увельского муниципального 
района от 27.02.2023 г. № 263 «Об утверждении Порядка выдачи справок на 
детей из малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, 
оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в которых среднедушевой доход не 
превышает величину прожиточного минимума, установленного в Челябинской 
области» в приложение «Порядок выдачи справок на детей из 
малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации, в которых среднедушевой доход не превышает 
величину прожиточного минимума, установленного в Челябинской области»
следующее изменение:

Подпункт 2.1. раздела 2. «Порядок предоставления справки» изложить в
следующей редакции:



2.1. Право на получение справок на детей из малообеспеченных, 
неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, в которых среднедушевой доход не превышает величину 
прожиточного минимума, установленного в Челябинской области на территории 
Увельского муниципального района имеют:

Малообеспеченные семьи, получившие в течение 12 месяцев,
предшествующих обращению:

- единовременное социальное пособие за счет средств местного бюджета, 
находящиеся в трудной жизненной ситуации, и члены семей лиц, призванных на 
военную службу для участия в специальной военной операции (в текущем 
календарном году);

- государственную социальную помощь в виде единовременного социального 
пособия малоимущим гражданам (в текущем календарном году);

- субсидию на оплату жилого помещения и коммунальных услуг (на дату
обращения);

- путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления для детей из 
малообеспеченных семей (в текущем календарном году);

- государственную социальную помощь в виде социального контракта (в
текущем календарном году);

- единовременное социальное пособие на подготовку к учебному год} 
каждого ребенка из многодетных малоимущих семей в возрасте до 23 лет и 
каждого ребенка инвалида из малоимущих семей в возрасте до 18 лет 
обучающихся по очной форме обучения в общеобразовательных организациях, 
профессиональных образовательных организациях, образовательных 
организациях высшего образования, в общеобразовательных организациях для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (в текущем
календарном году);

пособие на ребенка (в текущем календарном году);
- ежемесячная денежная выплата на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг многодетным семьям (на дату обращения).
Учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи для признания ее 

малообеспеченной в данном случае осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2003 г. № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и 
расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 
гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной
социальной помощи».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Начальнику правового управления администрации Увельского 

муниципального района Головой Н.Ю. разместить настоящее постановление на 
портале правовой информации Увельского муниципального района (пра-
uvelka.ru).

4. Контроль 
управления соц

.стоящего постановления возложить на начальника 
:ы населения Увельского муниципального района

Богданову С.А.

Глава район; С.Г. Рослов


